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03 

01 Убранные (обмолоченные) площади 

сельскохозяйственных культур  

на 1 ноября 2023 года 

05 

Урожайность сельскохозяйственных культур  

на 1 ноября 2023 года 

  

Сбор урожая сельскохозяйственных культур  

на 1 ноября 2023 года 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

УБРАННЫЕ (ОБМОЛОЧЕННЫЕ) ПЛОЩАДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ НА 1 НОЯБРЯ, ТЫСЯЧ ГЕКТАРОВ 

2022 

1320,4 

850,1 

25,3 5,5 

1306,0 

879,7 

23,4 4,9 

Обмолочено зерновых и 
зернобобовых культур 

Обмолочено пшеницы Убрано картофеля Убрано овощей открытого 
грунта (включая закрытый 

грунт в хозяйствах населения) 

2023 
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 Зерно                     98,9%  

Пшеница         103,5% 

Картофель            92,5% 

 Овощи       89,1% 

2023 год к 2022 году 

Изменила 

зерно и 

пшеницу 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

ПЛОЩАДЬ ПОСЕВА (ПОСАДКИ) ПОД УРОЖАЙ 2023 ГОДА И ПЛОЩАДЬ 

УБОРКИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР НА 1 НОЯБРЯ 2023 ГОДА 

В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ, ТЫСЯЧ ГЕКТАРОВ 

Площадь посева (посадки) Площадь уборки (обмолочено)  

 
 

 Картофель 
 Овощи открытого грунта 

(включая закрытый грунт в 

хозяйствах населения) 

 
 

 Зерновые и зернобобовые  

культуры 

1 431,6 

4 

23,8 5,1 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

СБОР УРОЖАЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ 

ВСЕХ КАТЕГОРИЙ НА 1 НОЯБРЯ, ТЫСЯЧ ЦЕНТНЕРОВ 

2022 

21857,7 

14136,0 

4189,2 

1078,7 

19022,7 

13403,8 

3731,0 

940,4 

Зерно в первоначально-
оприходованном весе 

Пшеница в перваначально-
оприходованном весе 

Картофель Овощи открытого грунта  
(включая закрытый грунт в 

хозяйствах населения) 

2023 
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Зерно              87,0%  

Пшеница            94,8% 

Картофель      89,1% 

2023 год к 2022 году 

Овощи             87,2% 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

СТРУКТУРА ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ РАСТЕНИЕВОДСТВА               
ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ, В % ОТ ХОЗЯЙСТВ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Хозяйства населения 

Сельскохозяйственные 

организации 
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40,9 

6,4 5,3 

5,0 72,9 

72,7 

54,1 

20,7 22,0 

Зерно в первоначально - 
оприходованном весе 

Картофель Овощи открытого грунта  
(включая закрытый грунт в 

хозяйствах населения) 

Беру с 1 листа 

бюллетеня-внизу 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

СБОР УРОЖАЯ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР НА 1 НОЯБРЯ,  

В ПЕРВОНАЧАЛЬНО-ОПРИХОДОВАННОМ ВЕСЕ, ТЫСЯЧ ЦЕНТНЕРОВ 

2022 

9959,8 

10722,7 

1175,2 

7784,7 

10291,5 

946,5 

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Хозяйства населения 

2023 
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  78,2% 

   80,5% 

  96,0% 

Сельскохозяйственные 

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

2023 год к 2022 году 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

СБОР УРОЖАЯ КАРТОФЕЛЯ НА 1 НОЯБРЯ, ТЫСЯЧ ЦЕНТНЕРОВ 
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2023 год к 2022 году 

2022 2023 

366,5 

835,9 

2986,8 

238,6 

772,5 

2719,9 

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Хозяйства населения 

        65,1% 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

Сельскохозяйственные 

организации 

   91,1% 

    92,4% 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

СБОР УРОЖАЯ ОВОЩЕЙ ОТКРЫТОГО ГРУНТА1) НА 1 НОЯБРЯ, ТЫСЯЧ ЦЕНТНЕРОВ 
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2022 2023 

  36,1% 

   96,6% 

    89,1% 

Сельскохозяйственные 

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

139,0 

232,3 

707,4 

50,2 

207,0 

683,2 

Сельскохозяйственные 
организации 

Крестьянские (фермерские) 
хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Хозяйства населения 

2023 год к 2022 году 

1) Включая овощи закрытого грунта в хозяйствах населения. 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

УРОЖАЙНОСТЬ ЗЕРНОВЫХ И ЗЕРНОБОБОВЫХ КУЛЬТУР  

ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ НА 1 НОЯБРЯ, В ПЕРВОНАЧАЛЬНО-ОПРИХОДОВАННОМ ВЕСЕ, 
ЦЕНТНЕРОВ С 1 ГЕКТАРА УБРАННОЙ ПЛОЩАДИ 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Хозяйства населения 
Сельскохозяйственные 

организации 
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0 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

2022 

18,1 

2023 

15,3 
16,8 

14,8 
14,4 14,5 

20 

Сельскохозяйственные 

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

 81,8% 

  94,1% 

 86,3% 

2023 год к 2022 году 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

УРОЖАЙНОСТЬ КАРТОФЕЛЯ ПО КАТЕГОРИЯМ ХОЗЯЙСТВ НА 1 НОЯБРЯ, 
ЦЕНТНЕРОВ С 1 ГЕКТАРА УБРАННОЙ ПЛОЩАДИ 
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0 

50 

120 

140 

160 

180 

200 

2022 

124,5 

2023 

191,5 

166,0 

159,7 
165,7 

2023 год к 2022 году 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Хозяйства населения 
Сельскохозяйственные 

организации 

112,0 

Сельскохозяйственные 

организации 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

 90,0% 

  83,4% 

  99,8% 

100 



РОССТАТ ЧЕЛЯБИНСКСТАТ 

УРОЖАЙНОСТЬ ОВОЩЕЙ ОТКРЫТОГО ГРУНТА ПО КАТЕГОРИЯМ 
ХОЗЯЙСТВ1) НА 1 НОЯБРЯ, ЦЕНТНЕРОВ С 1 ГЕКТАРА УБРАННОЙ ПЛОЩАДИ 

12 

0 

130 

160 

190 

220 

250 

2022 

254,8 

2023 

332,9 

167,8 
160,4 

262,1 

162,5 

280 

Хозяйства 

населения 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и 

индивидуальные 

предприниматели 

 63,0% 

 78,7% 

 96,8% 

Хозяйства населения 

Сельскохозяйственные 

организации 

2023 год к 2022 году 

Крестьянские (фермерские)  

хозяйства и индивидуальные 

предприниматели 

Сельскохозяйственные 

организации 

310 

340 

50 

1) Включая овощи закрытого грунта в хозяйствах населения. 


